<sup>14</sup> Această lege prevedea la art. 1: „Toate documentele și arhivele privitoare la proprietățile mănăstirilor zise Brâncovenești se vor primi la Ministerul Finanțelor, de la D. Grigore Brâncoveanu, și se vor depune la Arhivele Statului”, în „Monitorul. Jurnal Oficial al Principatelor Unite Române”, 11/23 mai 1865, col. I, p. 175.

<sup>15</sup> Valeria Șindelar, *op. cit.*, p. 103.

<sup>16</sup> DJANI, dosar 130/1862, fond Ministerul Cultelor și Instrucțiunii Publice, f. 6v.

„rămăsese încă în Iași *Directoratele* ministerelor care aveau neîncetat trebuință de arhivă”<sup>17</sup>.